CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 114/1985.

MENSAGEM: N°41 DE 19/12/1985.
LIDO EM: 19/12/1985.
TOTAL DE PAGINAS: 5.

ASSUNTO:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a
abrir um crédito adicional suplementar e dá outras
providencias.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM P DISCUSSÃO EM 26/12/1985.
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 27/12/1985.
DISPENSADA 3a DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM XX/XX/1986.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM XX/XX/1986, SOB 0 N° X.XXX.

Oficio de Encaminhamento no dia 27/12/1985 sob o n°
362/1985/AJS.

LEI N° 112/1985.

'11 4 / R 5

•
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SAR A N D

PAÇO MUNICIPAL
AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

Mensagem ng 41/85.

Ref. - Cr4dito Adicional Suplementar,

5r.Presidente: Encaminhamos e recomendamos a apreciagao da -

Veneranda Camara Municipal, a inclusa mensagem propondo a aprovaggo

da verba Adicional Suplementar no valor de crS.25.000.000(vinte e -

cinco milhes de cruzeiros) para it reforgo,de dotagao orgamentria no

presente exercicio financeirop alusivo a encargos da Camara Munici -

pal.

distinta consideragao.

Ao ensejo, renogamos os protestos de estima e

" Atenciosamente"

Prefeito Municipal

Exmo.Sr.

Vereador Carlos Birches Sebrian

DD.Presidente da C;mara Municipal

N/ Cidade.-

Ft.S,
'J.

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81
ei •

•

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE 22-4665 - CX. POSTAL 13
CEP 86.985 - ESTADO DO PARANÁ

PROJ:TO DE LEI N91 1 4/85
StEULA:Autoriza o Poder Executivo Municipal a

abrir um crédito dicional suplementar e d4 ou

tras providencias.

IWO

A C1NARA MUNICIPAL DE SARANDf, Estado do Parane:

APROVOU e eu, Prefeito Nnnicipal sanciono a seguinte L E I:

ART. 12-Fica autorizado o Poder Executivo MUni

cipal a abrir na contabilidade L.rnicipal, urn credtto adicional su

plementar, no valor de cr3-25.000.000(7inte e cinco milhOes de cru-

zeiros), destinado ;. reforçar a dotagao orgamentria abaixo:

0&00- CIMARA MUNICIPAL

0101- CAmara MUnicipal

3.0.0.0-LESPESAS CORRENTES

3.1.0.0-Despesas de custeio

3.1.3.0-Serviços de terceiros e encargos

3.l.3.2-Outros serviços e encargos  cr$- 25.000.000

ART. 22-Como recursos para cobetura do crédito

de que trata o artigo anterior, será utilizado parte do provavel -
. e excesso de arrecadagao do exercício, conforme quadro demonstrativo

anexo.

ART, 32-Esta Lei nntrar4 em vigor na data de

publicaçao, revogad_s as disposigOes em contrario.

Edificio da Pref itura Municipal de Sarandi,

de Dezembro de 1.985.

v-t

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

11 4 / 9 5

CÂMARA  MUNICIPAL DE  SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Finanças e Orçamento

esidente da Câmara

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 114/85

o Vereador José Fernandes de Lratijo

Presidente da Comissão

PARECER

FAVO nAVEL

A Comisso de Finanças e urgamento, analisando o Projeto

de Lei n2 114/05, do Chefe do ':,:ecutivo Mi2nicia1 ue disp3e cobre

abertura de cr4dito adicional suplementar, no valor de 2$ —25.000.

000(vinte e cinco mil7L3es de cruzeiros), destinado a reforçar a do

taggo orçamenteiria da Camara Municipal, esta Comis ao nada tem a

opos—e quanto a sua legalidade e constituciehalidade, pois, trata—

se de um projeto indispensclvel ao fee amento da contabilidade pd

blica municipal. 0 parecer desta Comisso favorgxel, cabendo amn

da a dedisOo do Soberano Pleng,rio deste Sobe2ano Legislativo.

Sala das 0om1ss3es Permanentes da Camara Municipal, aos/

23 dias do mes de dezembro do ano de 1985.

RELATOR

Al4cio Pagli

MEt/33R0

Celso
0414.

rreiro Alvarenga

PRESIDENTE

Requerimento N o

As horas

Rejeitado em

Indeferido em

CÂMARA MUNICIPAL   DE SARANDI
ESTADO DO PARANA - BRASIL

58/85-i-
(a) - Funcionário responsável

Seção de Expediente

Atendido Oficio N.o

TEOR DO REQUERIMENTO

1 1 4 / 8 5

Apresentado em 27 / 3.2

Aprovado em

Deferido em

Senhor Presidents*

BY

27 / 12 / 8, /
/ /

APROV 0 EM
POR

  p2/

0 infra-assinado, Vereador com assento a 1

Casa, no uso de sues atribuleZen legate, que lhe ego conferidas polo Itz-

gimento Intermit; requer i Mesa, Baja dispensada a Redagao Final dos se-'

quintes Projeto de Leis,/ de autoria do Poder Executivo Municipal;

Projeto

Projeto

PTojeto

de Lei no 113/85 . Autorizando a Abertura de Cridite AWA

anal Especial para o DeptO4le Pazenda.

de Lei no 114/85.-Autorizando a Abertura de 0r4dito Adici-

onal Suplementar, para a AMUSEP.

de Lei no 115/85.-Autorizando a Abertura de Cr4dito Adici-

onal Suplementar para a Camara Yunicipal

Por terem sido os referidos Projetos de '-

Leis, aprovados em 11 e 21. discus/1'5es, cam sua Redaeac Origin41, sem 1-

emendas, no havendo portanto necessidade de interstfcio de Terceira Dis

cusiao, para os aludidos Projetos.

Sala das SessZes da Camara Municipal, aos'

27 dias do mas de Dezembro do ano de 1.985.

c9taf,A,41-

Y'RANCISCO OWES DE ALENCAR
Vereador - Autor